
vytvářet pro novináře přijatelné pracovní i životní od , k v 

· .. h , . o V• P mm y, ochranovat a zastupovat JeJ1c ZaJinyvuc1 vydavatelům i státu db 't • .. h db , 
v , , , , , a na JeJte o orne vzdelavan1 a take podporovat spolkový společensk , živ 
- d . ' v k ' h y ot. Ra a nov1nars yc organizací vznikla po zalozv , č k 1 k em es os ovens a 

a st~la ,s~ ta~ výz,nan_mým č_initelem při formování moderních stavovských 
novmarskych zaJmu. J~d~1~ z nejvýznamnějších spolků, který se ustavil 
po roce 1918, byl Syndzkat ceskoslovenských novinářů, založený v květnu 
1926. Jeho ustavující schůze se konala na Staroměstské radnici v Praze 
a prvním syndikem byl zvolen senátor Jiří Pichl. Členy nového Syndikátu 
se mimo jiné stali novináři ze Syndikátu denního tisku československé
ho (1919), Jednoty československých novinářů a Klubu československých 
žurnalistů (1925). Již po vzniku samostatného státu se ustavila také 
například organizace sdružující německé novináře působící na území 
Československa Reichsgewerkschaft der deutschen Presse (1919). 

Významnou roli měly pro novináře i profesně, spolkově a odborně 
zaměřené novinářské časopisy, které vycházely zpravidla s přispěním no
vinářských spolků a organizací. Jednalo se především o spolkové orgány, 
které se věnovaly stavovským záležitostem. Avšak kromě pravidelného 
zprostředkování informací z novinářského života tyto časopisy předsta
vovaly mnohdy i odbornou platformu pro uvažování o médiích a jejich 
reflexi. Jejich společným znakem byla snaha o zveřejňování článků, které 
se věnovaly širokému spektru novinářské práce: od právních záležitostí 
po informace o nových členech či bibliografii článků s novin~řskou ~en_1~: 
tikou. Mezi nejvýznamnější patřil Věstník československych novmaru 
(1927-1934), orgán Syndikátu československých novinářů. 

6.3.6 Rozvoj rozhlasového vysílání 

První pokusy s radiotelegrafií a radiotelefo~ií pr~váděli ~ ~eských zen:iíc~ 
v d , vtovou válkou odborníci z Ceske vysoke skoly techmcke pre prvn1 sve , , 

1 
'h 1 , , v v ému pokusu O vysílan1 m uvene o s ova v Praze. K prvn1mu uspesn v , v, v 

h db 1919 byla využita vysílací stanice na prazskem Petrme. 
~r~hý ~:;:~~ s výkonnější elektronkovou vysíl~č~~u famyl Tele,fu~~ 

• , v d ysílaný u phlez1tostl os av vyroci 
ken - proběhl jako hodinovy pora v v,. 

1921 
v roce 1920 rozhodla 

samostatné Československé republiky 27· nJna fi ·v 'de do kompetence 
ministerská rada, že nevojenská radiot~l:gdra e ~.rper\v,, p<J~t telce:ralú 

o Z v, ď 1 Ura pro ., u . ' '"' 'J ministerstva pošt a telegrafu. n 1 a d' 
1 

·at·
11

ích stanic. Ve dnech , , • ·1 ' h n 1ote eg1, 
a telefonů a začala vznikat s1t civt ntc ' d' telegrafní vysílač vysílal 

b ě 1 , poštovní ra JO k' 11. a 12. února 1922 rn ns <y síl-íní bylo zachyceno ta e 
"k l'k , d , h p1'sn1' Toto pokusné vy i ne o 1 naro nic • 

177 Média v meziválečném Československu 



I ál .. Dánsku. Zákon č. 60 o telegrafech z 23. března 1923 

v t, 11 a . , , , , , stan . 

, , i·adiofonie Je vysostnym pravem statu (statnín-. ov11.., 

provozovam , . , , •l• Ihono 1 <-e 

Soukromé společnosti mohly vys1lat Jen po z1skaní koncese. Polem). 

Průkopníky rozhlasového vysílání v Československu počátkelll 

20 toletí byly soukron1é osoby - především elektrotechnik a 20. iet 

. s 
k , Podn·k 

fil n ovém oboru Eduard Svoboda, tery se s rozhlasovy' n-. 1 atel 

ve I 

•ll vysu' 

, 011·1 při svém pobytu v USA, a redaktor deníku Národ , anílll 

sezna , v • o • v ... nz Poli . 

a ředstavitel Spolku českych zurnalistu M1los Ctrnáctý. Mi tzka 

p 'h 'l' , ' . , 1 Illo to 

však O nložnost rozhlasove o vys1 ani u nas ZaJ1ma a také s 1 • 
se 

' ' h ' 0 R d · l · po ecno t 

pro výrobu a dovoz přij1macic aparatu a ws avia, akciová s ol • s 

. . d , p . . , v v P ecnost 

Pro telegrafii a telefonu bez ratu v raze, v JeJ1mz cele v té d b· 
0 e stál 

Ladislav Šourek. 

Pravidelné rozhlasové vysílání určené veřejnosti bylo u nás zah,. 

Kb 1, h ( , d b v • v v b aJeno 

18. května 1923 ve 20.15 ve e 1c v te o e Jeste ne yly součástí Pra-

hy). Stanice byla umístěna v malém dřevěném domku, který poskytoval 

nejnutnější prostor jen dvěma technickým pracovníkům. Programoví 

pracovníci a první účinkující využívali stan půjčený od organizace 

Prázdninová péče o mládež. Kbelská vysílačka byla stanicí telegrafní, 

musela být před vysíláním technicky upravena a neposkytovala přiliš 

mnoho možností pro náročnější rozhlasový program. Na podzim roku 

1923 bylo studio ze stanu přemístěno do dřevěného přístěnku u budovy 

kbelského vysílače, do tzv. ateliéru. 

Po prvních týdnech, kdy se ze Kbel vysílalo takříkajíc načerno, byla 

7. června 1923 založena společnost Radiojournal, československé zpra

vodajství radiotelefonické, spoL s r. o. (nazvaná podle hlavních podíl

níků - Radioslavie a žurnalistů). Vznikla jako ryze soukromá společnost 

s ručením omezeným a s kmenovým kapitálem 500 000 korun. Po dvou 

letech, doprovázených finančními problémy (rozhlasové vysílání nebylo 

po obchodní stránce zpočátku příliš úspěšné), byla společnost spojena 

se státem prostřednictvím státního podniku československá pošta. Stát, 

který měl v Radiojournalu podíl ve výši 51 %, získal možnost napří~lad 

udělováním a prodlužováním vysílacích licencí či zastoupením v Jeho 

"'d· , h , h v 
v livúovill 

n 1e1c organec spolecností, kterým byla licence udelena, ov , . , 

P d b 'l ' ' v 'kl d 'h 1 t podn11 nk) 
0 o u vys1 ac1 s1te a za a n1 o finančního rámce, regu ova . 

1 
. . 914 Rod1()· 

pro pos ech rozhlasu a uplatňovat cenzurní právo. V prosinci 1 .., 
0

~. 

journal zahájil vysílání z nového moderněJ"i vybaveného studia v p ·) 
, 

p " \ Zť.. 

t ' 'l " 
' "'d 'l v i. 

ovrn na <upne na Pochově třídě 58 (dnešní Vinohradska tn • d' vť 

't ž , l l 
'l í í s tu ,o 

0 u ~ se vysi a .o celý den. Konečně 1nělo rozhlasové vysi ' 11 ' •1 „1ch 

C d ě 
'činku) l, 

s re u in sta a bylo 1nožné přestat s nákladnou dopravou u ,,. fťO 

d Kb I S "I ' , 
konc110· 

0 e · te 1ovarn rozhlasu po Praze však na této adrese ne 

178 DĚJINY ČESl<ÝCH MÉDIÍ 



novou vysílací stanici, která vznikla na přelomu let 1924-1925 ve Straš
nicích, bylo třeba kvalitnější studio, proto se Radiojournal na několik let 
přemístil do budovy nakladatelství Orbis na Pochově třídě 62 v Praze 
na Vinohradech. V roce 1933 Radiojournal definitivně zakotvil v nové 
budově také na Pochově třídě. 

Stát měl monopol na veškeré provozování radiofonie, tedy nejen na 
vysílání, ale i na příjem signálu. Pokud někdo chtěl vlastnit rozhlasový 
přijímač, musel mít povolení ministerstva pošt a telegrafů, které důkladně 
prověřovalo bezúhonnost a politickou příslušnost žadatele. Od září 1923 
začaly být prvním zájemcům o nové médium vydávány koncese. Zpočátku 
bylo vydáno jen několik desítek koncesí (v roce 1923 bylo zaregistrováno 
47 koncesionářů). Přijímače, na jejichž dovoz vlastnila licenci pouze 
společnost Radioslavia, byly drahé (jejich cena se pohybovala kolem 
7-9 tisíc korun), málo výkonné, často nespolehlivé a za příjem vysílání 
bylo nutné platit vysoké poplatky. V prvních letech platili zájemci poplatky 
dva - uznávací roční poplatek za evidenci a měsíční předplatné. V roce 
1923 byl uznávací poplatek 60 korun a měsíční poplatek 100 korun. 
V následujícím roce byly poplatky sníženy na 50, respektive 30 korun. 
V roce 1925 byly spojeny v jednotný měsíční poplatek 20 korun, který 
byl o rok později snížen na 10 korun. 

Kvůli složité administrativě a finanční náročnosti poslouchali mnozí 
posluchači raději bez koncese (načerno) a vyráběli si přijímače sami doma. 
Přitom podle zákona o telegrafech mohli být potrestáni až jedním rokem 
vězení. Vysílací společnost tím navíc přicházela o hlavní zdroj příjmu, 
jakým bylo předplatné. Teprve zjednodušení procesu udělování licencí 

a výrazné snížení uznávacího poplatku a předplat-
··Š~~ti~tik;·~~-id~~~~ý~h·p~~l~~h·;ú~· .. ·· ného v roce 1925 přispělo k významnému nárůstu 
Radiojournalu platících posluchačů. V roce 1925 bylo v českých 
1923 47 koncesí zemích téměř 15 tisíc koncesionářů a v roce 1929 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 

·· ··············· 

1 564 již více než čtvrt milionu. Růst počtu koncesioná-
14 542 

174 741 
219 655 
238 341 
267 962 
315 241 
384 539 
472 187 
573 109 
693 694 
847 955 
928 112 
972 694 

·· ············ ·································· ··· 

řů pokračoval i ve 30. letech. K 30. září 1938 bylo 
evidováno přes milion koncesí. V té době připadal 
jeden radiopřijímač v průměru na 15 obyvatel. 

V květnu 1924 vyšel v Národních listech článek, 
v němž redaktor J. D. Richard (vlastním jménem 
Richard Durdil) poprvé navrhl používat slovo 
„rozhlas" místo užívaného slova ,,n\dio", svúj návrh 
vysvětlil slovy:,, ... Stanice přUl1 té zprávy nebo hud
bu skutečně rozhlásí všem, l1 proto je jistě oprávněno, 

179 Média v meziválečném Československu 



180 

. , zev Rozhlas ... " (J. D. Richard: Rozh1 
.. , r..unkct na as 

. -li pro ;ep J, 
. 

navrhu;eme 24) . . 

d , 11·sty 21. s. 19 d't Ie1n Radto;ournalu se stal Milos" c" 

Náro J11 ' v 'm ře 1 e 
tr 

Prvním prograino _Y 1 Eduard Svoboda. Přestože oba Původ : 

k , řed1te etn d . , h ne 

, ty' technic ym d š 'řit hlavně zpravo a3stv1 a udba h . 
nac ' . . urna/ bu e I 

o Jen 

d Ufali že RadtoJ0 , , h vysílání naopak. Rozhlas se zarněr" 
0 ' v počatc1c v v, ova1 

doplní, bylo tomu , do éteru zněla predevs1m hudba, drob , 

ětu a zabavu, b d' , . ne 

na kulturu, osv , 'vy které měly povz u 1t za3em podn·k 
. , burzovm zpra , v I a-

zpravodaJstv1 a hl Na konci června 1923 zacal Radioiour 
d íků O roz as. 1 na[ 

telů a obch~ ~ v di očasí a sportovní zprávy. Od roku 1924 byl 

hlásit denne predpove p 
y 

. d 1 ě vysílány přednášky. 
prav1 e n 4 v• vovala zpravodajství pro rozhlas na pokyn státu 

Od dubna 192 pnpra , l c. · k v 

v k , . k , kancelář. Zprávy dodane te e1on1c y a prepsané 

Ceskoslovens a tis ova v , hl 
. , mluvené slovo předc1tal asatel. V září 1926 

bez jakékoliv upravy pro , v , , , 

. I b d v ev TK rozhlasove oddelen1, ktere zpravy (burzovní 

vzmk o v u ove , ... ' 

. k , t orologické a sportovní) vysílalo rovnou do eteru. Slo však 
tis ove, me e 

, 

0 
nepříliš atraktivní úřední zpravodajství. Od rok~-~932 vysila! rozhlas 

vlastní přehled domácího tisku a o dva roky pozde31, v roce 1934, začal 

v sílat vlastní původní zpravodajskou relaci, tzv. mluvené noviny. 

y Význam rozhlasového vysílání brzy pochopili i politici. Dne 28. řijna 

1925 byl poprvé vysílán projev československého prezidenta T. G. Masa

ryka z Pražského hradu (audienční síň Hradu byla od tohoto dne na 

rozhlas napojena). 
Až v roce 1925 začalo zpravodajství hrát v rozhlase novou a aktivnější 

úlohu, už to nebylo jen hlášení zpráv, ale snaha přiblížit události přímo. 

Mezi první pokusy o reportáž patřil přenos ze slavnostního kladení zá

kladního kamene k budově ČVUT nebo vysílání prvního sportovního 

rozhlasového přenosu ze stadionu na pražské Letné počátkem srpna 1924. 

Boxerské utkání komentoval z rozhlasového studia Adolf Dobrovolný 

na základě průběžných informací funkcionáře Československé boxerské 

unie Jiřího Hojera, který mu telefonoval přímo ze stadionu . 

., , První skutečnou sportovní reportáží v Evropě, zprostředkovávanou 

pnmo z místa konání, se stal přenos z fotbalového utkání mezi pražskou 

Slav·' ď k ' · 
· 

11 a ma ars ym mistrem Hungarií v neděli 3. října 1926 na Letné. Kdyz 

se na utkání nedostavil redaktor Byk, přesvědčili rozhlasoví pracovníci 

na posledn' h 'I' J c 
ťd 'J I c v1 I ose1a Laufera, tehdy redaktora pražského německého 

Y eni <u Prager Pres f k · , ., · b 

utká í J . se a un cwnare fotbalového odboru SK Slavia, n Y 

n pos u.chačům zprostf dl I d . \ ·ne 
Jíčení pr O běh , · e <0va · Lauferův odborný výkla 1 v, i 

u u utkáni vyvolal I č , ' se 

Josef Lau6 . 1 
° u pos uchačů nadšení. Postupem "st · , 

er sta populárni m a · ~ , , kterY 
mim01 ádně uspěšnym reportérem, 

DĚJINY ČESKÝCH MÉDJ( 

-



dokázal strhuJ· ícím způsob v ·bu v· d 
, . , em pn zit ramatickou atmosféru fotbalových 

zapasu. Stal se ve sve době největším propagátorem f; tb 1 · v ' 

v , • • h , 
1 

h o a u a Je ze znacne 

castI Je o zas u ou, že se rozhlas začal poslouchat masově. 

····· ············ ·· ····························· ····· ·· ···· ················· ·· ·· ·· ···· ······· ····· ····· ·· ············ ·········· ·· ··· ············ ·· ···· ····· ·· ··· ··· ·· ··········· ··· ···· 

Laufer, Josef(* 20. 4. 1891 Praha, t 18. 10. 1966 Praha), novinář a rozhla

sový hlasatel. Před první světovou válkou přispíval do několika listů, byl 

redaktorem Hlasu národa, Pražského ilustrovaného kurýra a 1909-1914 

listu Union, po založení ČTK se stal jejím redaktorem, 1921-1938 byl re

daktorem Prager Presse. Do dějin českých médií se zapsal jako sportovní 

hlasatel Radiojournalu. Komentoval řadu mezinárodních fotbalových 

utkání, včetně finále mistrovství světa 1934, v němž Československo 

podlehlo Itálii. Laufer byl v době první republiky velmi populární. Kvůli židovskému původu 

musel média v době protektorátu opustit . Po válce pracoval jako redaktor v ČTK. 

····· ··· ··· ··· ·· ··· ···· ········· ····· ····· ··· ··· ······ ···· ······ ···· ·· ·········· ·· ········ ··· ··· ···· ···· ···· ··· ···· ·· ···································································· 

Rozhlasové vysílání se rozšířilo do všech koutů republiky a stalo se moc

ným masovým médiem. Velkým přínosem bylo zahájení simultánního 

vysílání koncem prosince 1926, zpočátku mezi Prahou a Brnem (studio 

vzniklo 1. září 1924), později i Bratislavou (vysílání od 23. října 1926). Od 

1. července 1929 se připojilo i studio v Moravské Ostravě. Každá stanice 

mohla přispívat do celostátního vysílání, ale také se kdykoliv odpojit pro 

své vysílání krajové či regionální. 

Rozhlas získával ke spolupráci renomované herce, umělce, odborníky 

ze všech oblastí. V únoru 1925 byl vysílán první přenos z prostor mimo 

studio - Smetanova opera Dvě vdovy z Národního divadla v Praze. Šlo 

rovněž o první evropský přímý přenos celého divadelního představení. 

Rozhlas se stal také významnou vzdělávací institucí. Program zahrno

val přednášky a rozhovory, ale i besedy, pásma a rozhlasové hry. Ve druhé 

polovině 20. let začal rozhlas nabízet specializované pořady pro určité 

skupiny posluchačů. Vznikly tzv. odborné rozhlasy. V lednu 1926 zahájil 

vysílání Zemědělský rozhlas. Jeho program určený zemědělcům se zabýval 

zemědělskými problémy a odlehčen byl vtipnými dialogy a lidovou hud

bou. Připravovalo ho mimo Radiojournal zvláštní kuratorium, složené 

výhradně z členů agrární strany, která měla v řídicích orgánech společnosti 

silné zastoupení. V září 1926 vznikl Dělnický rozhlas, který byl politicky 

ovládán stranami národně socialistickou a sociálně demokratickou. Na 

vysílání třetího odborného programu se podílely průmyslové, obchodní 

a živnostenské organizace. Vzniklo také ženské okénko a vysílání pro 

děti. Ve školském rozhlase se prostřednictvím radiových vln děti setká-

181 Média v meziválečném Československu 



• v d a kultury. Postupně se staly součástí prograll1 , 

valy s osobno
5t

m
1 

ve Y , kurz cizích jazyků (francouzštiny). 0Ve 

nabídky také rozhlasove y 

······· 
.... : ..... ······················ ···· ·· ··· ·· ···· ··· ··· ·· ··························· ··· ··· ·· ···· ·· ·· ···· ············ ·· ·· ·· ··· ·························· 

········· 

I d a po chvíli "Zpívá hezky, ':po";.ysli/ si pa~ Načeradec 

Pan Načeradec zapnu prou I zasmušile a prerus,I proud. Rek/ si, že ne-
v k lo a ozva o se 

v přístroji suse zapros a . k v ral· musí všechno slyšet a že si zatím Přečte 

hučení. Nějaký tichý hlas cos, za nou ' noviny. Se zájmem prohlédl si rubriku 

pan Načeradec zesílil proud a ťas.se „Insolvence a vyrovnání" a pak se do/ 

rozeřval a spěšně vykládal, p~e:uso~ do čtení insertní části. 

ván praskotem, 0 pokroku zemedet
st

v, Podíval se na hodinky, vyskočil a zapnu/ 

v Dánsku. hl proud. Po chvilce, vyplněné nejasným 

Tlustý muž resignovaně sklonil av~, ševelením, oznámil ženský hlas vysílání 

Odhodlán vyslechnouti přednášku zeme- , d , 

referátu pana mezinaro ntho sekretáře 
dětského rozhlasu až do konce. h 

Řvoucí hlas domluvil a posluchač vděčně přímo ze hřiště na Ho e Warte. Sluch 

zašeptal, že to bylo poučené. Napjat~ pana Načeradce postřehl jasně šumění 

čekal co bude dál. Do hučení zaševe/1/ davu a výkřiky nedočkavých diváků. 

' 
v Tam musí být lidstva!" řekl si ten pán. 

ženský hlas, který oznámil konec zeme- " 

dětského rozhlasu a že nějaká slečna Vzápětí však šťavnatý hlas pana Lau-

přednese variace na národní téma. ~e- Jera přerušil šumění. 

/hal. Po chvíli zaklinkaly zvuky klav,ru 

a plechový hlas zatoužil: 11 Ach není tu, (Poláček, K.: Muži v offsidu. Praha: Na-

není.,, kladatelství Fr. Borový, 1931, s. 85-86) 

! ............... , ........................................................................ ............................
............ ............................... .................... : 

6.3.7 Počátky televizního přenosu obrazu 

Do meziválečného období spadají v českém prostředí i první pokusy 

o přenos obrazu pomocí technologie televizního vysílání. Průkopníkem 

televize byl ve 30. letech Jaroslav Šafránek, docent experimentální fyziky 

na Univerzitě Karlově v Praze. V roce 1935 dokončil televizní aparaturu, 

která fungovala na principu mechanického rozkladu televizního obrazu. 

Toto své televizní zařízení pak Šafránek veřejnosti prezentoval v rámci 

dvouměsíčního turné po Československu. Ve 43 městech přišlo na jeho 

přednášky cca 20 000 posluchačů. Šafránek publikoval řadu populariz~č: 

ních článků O televizi. Velký zájem o televizi projevovali českoslovenS!'. 
radwamatéři, kteří prosazovali, aby v Praze začal fungovat poku~ny 

televizní vysílač. K jeho zřízení došlo v roce 1938 v budově Technickeho 

z~ušebního ÚStavu správy pošt na Žižkově. K zahájení vysílání obrazu 

vsak nedošlo. Vysílač sloužil pouze k výzkumu šíření velmi krátkých vln. 

182 DĚJINY ČESKÝCH MÉDIÍ 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

